seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei. 

Art. 19. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito suplementar na vigente Lei Orçamentária Anual do Município de Dores do Indaiá - MG 

do exercício de 2023, no valor de R$ 8.895.643,94 (oito milhões oitocentos e noventa e cinco 

mil seiscentos e quarenta e três reais e noventa e quatro centavos), na dotação orçamentária 

discriminada abaixo: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 
Unidade 02.09 Secretaria Municipal De Educação 
Subunidade 02.09.01 Secretaria Municipal De Educação 
Função 12 Educação

[...]

Tenho a honra de passar às mãos de Vossa Excelência, 

para submetê-lo à aprovação, o Projeto de Lei Ordinária abaixo: 

01) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 004/2023, DE 
13 DE JANEIRO DE 2.023 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.895.643,94 (OITO MILHÕES 
OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E 
NOVENTA E QUATRO CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.”. 

O Projeto de Lei Ordinária n.º 004/2023 ora apresentado, 

visa obter autorização legislativa para a abertura de crédito suplementar no orçamento vigente 

a fim de viabilizar a construção de construção de uma Escola de 09 Salas e 02 Pavimentos,

[...]

adstrita ao exercício financeiro em que forem 
abertos, salvo expressa disposição legal em 
contrário, quanto aos especiais e 
extraordinários. 

Neste mister, foi apresentado o projeto de Lei 004/2023, o 

qual “Autoriza o Poder Executivo municipal a abrir suplementar 

no valor de r$ 386.230,92 (trezentos e oitenta e seis mil 

duzentos e trinta reais e noventa e dois centavos), por superávit 

financeiro, na forma que especifica dá outras providências”. 

Pois bem. O Ofício nº 019/2023/GP/PMDI, justifica a 

abertura de crédito suplementar em razão do “excesso de 

arrecadação proveniente do repasse financeiro do FNDE -— Fundo